Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

1

Pauta dos Trabalhos da 5ª Sessão Ordinária de 15/03/2022

 Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, de 21 de fevereiro de 1997.

Livro do Profeta Isaías Capítulo 48 – versículos 17-19

“Isto diz o Senhor, o teu libertador, o Santo de Israel: Eu, o Senhor teu Deus, te ensino

coisas úteis, te conduzo pelo caminho em que andas. Ah, se tivesses observado os meus

mandamentos! Tua paz teria sido como um rio e tua justiça como as ondas do mar; tua

descendência seria como a areia do mar e os filhos do teu ventre como os grãos de areia;

este nome não teria desaparecido nem teria sido cancelado de minha presença.”

 O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a

presença nos terminais eletrônicos.

Constatando número regimental, o Sr. Presidente, proferindo as seguintes

palavras: "Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos", declara

aberta a Sessão.

Expediente:

 Votação da Ata da Sessão Ordinária anterior;

 Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I – Do Senhor Prefeito:

1. Ofício DER nº 0018/2022 – encaminha a Casa Projeto de Lei que dispõe sobre a

criação do Conselho Municipal da Juventude, e dá outras providências;

2. Ofício DER nº 0020/2022 – encaminha a Casa Projeto de Lei que dispõe sobre a

majoração do valor da bolsa auxílio concedida aos estudantes estagiários da

Prefeitura de Jaguariúna e dá outras providências;

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

2

3. Ofício DER nº 0021/2022 – encaminha a Casa Projeto de Lei que dispõe sobre a

denominação de vias públicas do loteamento denominado “La Dolce Vita –

Jaguariúna.

4. Ofício SEGOV nº 00157/2022 – acusando o recebimento dos Requerimentos nºs:

030, 034 e 035/2022 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio; 036, 037, 038 e 039/2022

do Sr. José Alaercio de Toledo Lima Junior e 028/2022 do Sr. Silvio Luiz Telles de

Menezes;

5. Ofício SEGOV nº 00158/2022 – dando reposta ao Requerimento nº 036/2022 do

Sr. José Alaercio de Toledo Lima Junior, solicitando informações sobre os cursos

ministrados na Escola das Artes; quais os professores contratados; critérios

adotados e Orçamento previsto para o ano de 2022, para aquela Escola;

6. Ofício SEGOV nº 00168/2022 – dando reposta ao Requerimento nº 391/2021 do

Sr. Wilian Barbosa do Morrinho, informações sobre aplicação da Lei nº 2.739/2021,

que estabelece critérios para comercialização de cobres, alumínio e assemelhados,

no formato de fios e cabos, no Município de Jaguariúna;

II - Dos Senhores Vereadores:

Projetos:

1. De Lei do Sr. Rolmilson Nascimento Silva, dispõe sobre a transparência das

Licenças Ambientais emitidas pela Administração Pública Municipal e dá outras

providências;

Requerimentos:

1. Do Sr. Silvio Luiz Telles de Menezes solicitando ao Executivo Municipal o envio

de relatório completo, respondendo diversos questionamentos a respeito do projeto

de lombo-faixas executado recentemente em nossa Cidade;

2. Do Sr. Silvio Luiz Telles de Menezes solicitando ao Executivo Municipal informar

quais são as principais atividades realizadas e processos adotados pelo

Departamento de bem estar animal e quem é o principal responsável pelo referido

Departamento;

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

3

3. Do Sr. Silvio Luiz Telles de Menezes solicitando ao Executivo Municipal o envio

de um relatório completo do panorama atual de como Jaguariúna se encontra no

combate a COVID-19, entre outras questões;

4. Do Sr. Rodrigo Reis de Souza solicitando ao Executivo Municipal informações a

respeito do Processo Administrativo nº 9309/2016 – Residencial Varanda dos

Jequitibás; Processo Administrativo nº 396/2018 – Reserva Santa Isabel e

Processo Administrativo nº 4758/2020 – Loteamento La Dolce Vita;

5. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informações

sobre a previsão para manutenção da rua Guanabara e fechamento do buraco

localizado próximo ao nº 193, no Jardim Haruji;

6. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal

informar quando será instalada a rede de esgoto e saneamento básico na rua

Veloso, no bairro Vargeão;

Indicações:

1. Do Sr. Romilson Nascimento Silva solicitando ao Executivo Municipal realização,

com urgência, de limpeza do mato que atualmente encontra-se nas dependências

da Rua Renato Abrucez, no Jardim Primavera;

2. Do Sr. Romilson Nascimento Silva solicitando ao Executivo Municipal para que

tomem as devidas providências, com urgência, da atual situação de descaso

quanto à “sinalização” do bueiro localizado na rua Gelson Tonietti, no Jardim

Primavera;

3. Do Sr. Silvio Luiz Telles de Menezes solicitando ao Executivo Municipal que seja

realizada a construção de uma calçada na Praça Antonio Cantisano, localizada

próximo ao Bar do Léo;

4. Do Sr. Silvio Luiz Telles de Menezes solicitando ao Executivo Municipal que seja

realizada a manutenção e reparo no asfalto e fechamento de um buraco, logo na

saída da ponte “Pedro Abruzez”, próximo à base da Guarda Municipal;

5. Do Sr. Silvio Luiz Telles de Menezes solicitando ao Executivo Municipal que seja

realizada a limpeza e manutenção dos bueiros de todas as ruas dos bairros

Coração de Jesus e Silvio Rinadi, em especial a rua Gilberto Rosim, próximo à

mata;

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

4

6. Do Sr. Silvio Luiz Telles de Menezes solicitando ao Executivo Municipal que

sejam colocadas faixas de segurança para motociclistas, nos semáforos da cidade;

7. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal

que seja reforçado o patrulhamento nos bairros Recanto do Camanducaia,

Vargeão, Primavera Recanto dos Lagos e Capitinga;

8. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal

que seja realizada melhorias no bairro Recanto dos Lagos;

9. Do Sr. José Muniz solicitando ao Executivo Municipal a troca das placas com

denominações das ruas do bairro Jardim Sônia;

10. Do Sr. Wilian Barbosa do Morrinho solicitando ao Executivo Municipal a roçagem

de toda a área e a reforma do ponto de ônibus na rua Guilherme Venturini, no

bairro Floresta;

11. Do Sr. Wilian Barbosa do Morrinho solicitando ao Executivo Municipal a

implantação de faixas de pedestres na rua Amazonas, altura da travessia da linha

do trem, que dá acesso ao parque dos lagos, no Jardim Planalto;

12. Do Sr. Wilian Barbosa do Morrinho solicitando ao Executivo Municipal que sejam

instaladas coberturas na entrada da E.M. Dr. Franklin de Toledo Piza Filho, no

bairro Cruzeiro do Sul;

13. Do Sr. José Muniz solicitando ao Executivo Municipal que seja feita uma limpeza e

reforma ao redor da Praça Umbelina Bueno e do Coreto lá existente.

Moções:

1. Do Sr. José Muniz de Pesar pelo passamento da Sra. Rosangela Aparecida

Medeiros Pavini, ocorrido no dia 27 de fevereiro de 2022, aos 54 anos de idade;

2. Do Sr. José Muniz de Pesar pelo passamento do Sr. Joaquim Viana, ocorrido no

dia 10 de março de 2022, aos 89 anos de idade;

3. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio de Pesar pelo passamento da Sra. Ana Maria

R. Benites, ocorrido no dia 08 de março de 2022;

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

5

4. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio de Apelo a EMTU, para que a mesma tome as

devidas providências quanto a manutenção do transporte público, em especial os

que atendem a linha interurbana entre Jaguariúna e Campinas;

5. Do Sr. Wilian Barbosa do Morrinho de Pesar pelo passamento do Sr. Joaquim

Lino Tenório, ocorrido no dia 08 de março de 2022, aos 76 anos de idade.

De Diversos:

1. Ofício SDR-EXP-2021/04363 – Gabinete da Subsecretaria de Relacionamento

com Municípios, acusando o recebimento da Moção nº 032/2021 dos Srs. Afonso

Lopes da Silva, Ana Paula Espina Souza Muniz, Cristiano José Cecon, Erivelton

Marcos Proêncio, José Muniz, José Alaercio de T. Lima Junior, Francisco Souza

Campos, Romilson Nascimento Silva, Rodrigo Reis de Souza, Silvio Luiz Telles de

Menezes, Walter Luís Tozzi de Camargo, Wanderley Teodoro Filho e Wilian

Barbosa do Morrinho de Apelo ao Governador do Estado de São Paulo, Sr. João

Dória, para que seja fornecida vacina aos profissionais de Saúde e também às

pessoas que por ventura e motivo de força maior perderam o cronograma de

vacinação;

IV - Votação de Proposituras:
(Caso o vereador queira discutir algum requerimento ou moção, ele deverá fazer um requerimento
verbal solicitando para que a propositura seja encaminhada para a Ordem do Dia, de acordo com

o Art. 154, alínea única, do Regimento Interno, alterado pelas Resoluções nºs 63 e 91).

1. Requerimento do Sr. Silvio Luiz Telles de Menezes solicitando ao Executivo

Municipal o envio de relatório completo, respondendo diversos questionamentos a

respeito do projeto de lombo-faixas executado recentemente em nossa Cidade;

2. Requerimento do Sr. Silvio Luiz Telles de Menezes solicitando ao Executivo

Municipal informar quais são as principais atividades realizadas e processos

adotados pelo Departamento de bem estar animal e quem é o principal

responsável pelo referido Departamento;

3. Requerimento do Sr. Silvio Luiz Telles de Menezes solicitando ao Executivo

Municipal o envio de um relatório completo do panorama atual de como Jaguariúna

se encontra no combate a COVID-19, entre outras questões;

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

6

4. Requerimento do Sr. Rodrigo Reis de Souza solicitando ao Executivo Municipal

informações a respeito do Processo Administrativo nº 9309/2016 – Residencial

Varanda dos Jequitibás; Processo Administrativo nº 396/2018 – Reserva Santa

Isabel e Processo Administrativo nº 4758/2020 – Loteamento La Dolce Vita;

5. Requerimento do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo

Municipal informações sobre a previsão para manutenção da rua Guanabara e

fechamento do buraco localizado próximo ao nº 193, no Jardim Haruji;

6. Requerimento da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao

Executivo Municipal informar quando será instalada a rede de esgoto e

saneamento básico na rua Veloso, no bairro Vargeão;

7. Moção do Sr. José Muniz de Pesar pelo passamento da Sra. Rosangela

Aparecida Medeiros Pavini, ocorrido no dia 27 de fevereiro de 2022, aos 54 anos

de idade;

8. Moção do Sr. José Muniz de Pesar pelo passamento do Sr. Joaquim Viana,

ocorrido no dia 10 de março de 2022, aos 89 anos de idade;

9. Moção do Sr. Erivelton Marcos Proêncio de Pesar pelo passamento da Sra. Ana

Maria R. Benites, ocorrido no dia 08 de março de 2022;

10. Moção do Sr. Erivelton Marcos Proêncio de Apelo a EMTU, para que a mesma

tome as devidas providências quanto a manutenção do transporte público, em

especial os que atendem a linha interurbana entre Jaguariúna e Campinas;

11. Moção do Sr. Wilian Barbosa do Morrinho de Pesar pelo passamento do Sr.

Joaquim Lino Tenório, ocorrido no dia 08 de março de 2022, aos 76 anos de idade.

V – Uso da Palavra

Pelos senhores Vereadores, seguindo ordem de inscrição em livro, versando sobre

Temas Livres:
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

7

Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a sessão por 15 (quinze) minutos,

conforme determina o Art. 149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

 O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a

presença nos terminais eletrônicos.

 Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à

ORDEM DO DIA

 Em Única Discussão:

1. Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação,

Desfavorável ao Projeto de Lei nº 031/2021 do Sr. Erivelton

Marcos Proêncio – reconhece as atividades educacionais como

atividade essencial no Município de Jaguariúna quando ocorrem

crises graves por moléstias ou catástrofes naturais. (Quorum de

deliberação: maioria simples: Art. 49, “a” § 1º do R.I.).

Leitura do Parecer Desfavorável das Comissões de Constituição, Justiça e Redação

................................................................................................................................................

Em discussão e votação o Parecer (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

2. Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação,

Desfavorável ao Projeto de Lei nº 032/2021 do Sr. Silvio Luiz

Telles de Menezes – dispõe sobre considerar as atividades

religiosas como serviços essenciais à população. (Quorum de

deliberação: maioria simples: Art. 49, “a” § 1º do R.I.).

Leitura do Parecer Desfavorável das Comissões de Constituição, Justiça e Redação

................................................................................................................................................

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

8

Em discussão e votação o Parecer (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

................................................................................................................................................

3. Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação,

Desfavorável ao Projeto de Lei nº 038/2021 dos Srs. Cristiano

José Cecon, Erivelton Marcos Proêncio, Francisco de Souza

Campos, Rodrigo Reis de Souza, Walter Luís Tozzi de

Camargo e Ana Paula Espina de Souza Muniz – reconhece a

prática da atividade física e do exercício físico como essencial

para a população do Município de Jaguariúna. (Quorum de deliberação:

maioria simples: Art. 49, “a” § 1º do R.I.).

Leitura do Parecer Desfavorável das Comissões de Constituição, Justiça e Redação

................................................................................................................................................

Em discussão e votação o Parecer (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

................................................................................................................................................

4. Projeto de Resolução Nº 001/2022 - da Mesa da Câmara –

Dispõe sobre a concessão de folga remunerada à servidor do

Poder Legislativo, no mês de seu aniversário. (Quorum de

deliberação: maioria simples: Art. 49, “a” § 1º do R.I.).

Leitura do Parecer em Conjunto das Comissões de Constituição, Justiça e Redação e de

Orçamento, Finanças e Contabilidade.

................................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

 Em Segunda Discussão:

1. Projeto de Lei nº 004/2022 do Executivo Municipal –

dispõe sobre autorização ao Executivo para abertura de

crédito especial.(Quorum de deliberação: maioria absoluta: Art. 50 do R.I.).

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

9

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 min. cada Vereador -art. 297, I, “a” RI)

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

 Em Primeira Discussão:

1. Proposta de Emenda à Lei Orgânica do Município nº 001/2022

do Executivo Municipal – Dispõe sobre alteração nos arts. 11 e

180 da Lei Orgânica do Município – LOM. (Quorum de deliberação: maioria

qualificada: Art. 50, § 2º, III do R.I).

Leitura do Parecer em Conjunto das Comissões de Constituição, Justiça e Redação; de

Orçamento, Finanças e Contabilidade e de Meio Ambiente, Uso, Ocupação e

Parcelamento do Solo.

................................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início à Explicação Pessoal dos

Senhores Vereadores, que se manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante

a Sessão ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada Vereador terá o prazo

máximo de 05 (cinco) minutos para usar a palavra (Art. 297, III, “a”, IV do R.I.) e a

Explicação Pessoal terá duração máxima de 30 (trinta) minutos -(§ 1º do Art. 168, R.I.):
...............................................................................................................................................
................................................................................................................................................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão Ordinária para o dia 22 de

março de 2022, terça-feira, com início determinado para às 18h30min.

Secretaria da Câmara Municipal, 14 de março de 2022.

Creusa Apda. Gomes

Diretora Geral